MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

ATA DA VIGÉSIMA OITAVA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE

ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA UFGD.

Aos vinte e dois dias do mês de dezembro do ano de dois mil e nove, às oito horas, nas 1

dependências da Universidade Federal da Grande Dourados/Unidade I, em atendimento 2

à Convocação n 08/2009 de seu presidente, reuniu-se este Conselho sob a presidência do 3

Magnífico Reitor, Prof. Damião Duque de Farias. Presentes os seguintes Conselheiros: 4

Vice-Reitor- Prof. Wedson Desidério Fernandes; Pró-Reitora de Administração e 5

Planejamento - Profª. Silvana de Abreu; Pró-Reitor de Ensino de Graduação – Prof. Sidnei 6

Azevedo de Souza; Pró-reitor de Ensino de Pós-Graduação e Pesquisa – Prof. Claudio Alves 7

Vasconcelos; Pró-Reitora de Extensão, Cultura e Assuntos Estudantis – Profª. Rita de Cássia 8

Aparecida Pacheco Limberti; representantes da Câmara de Ensino de Graduação – Prof. 9

Antonio Carlos Vaz Lopes, Prof. Pierre Correa Martins e a Profª. Simone Becker; 10

representante da Câmara de Extensão – Prof. Gerson Ribeiro Homem; representante docente 11

– Profª. Marlene Estevão Marchetti; representantes técnico-administrativos – Olga de 12

Almeida Bachega, Vicência Deusdete Gomes dos Santos e Marta Coelho Castro Troquez; 13

Faltaram e justificaram ausência os seguintes conselheiros: Prof. Eduardo José de Arruda, 14

Prof. André Luiz Faisting, Prof. Gian Paulo Giovanni Freschi, Prof. Fernando Miranda 15

de Vargas Junior e o discente Leonardo William Freitas. O Presidente declarou aberta a 16

reunião passando ao primeiro assunto da pauta. 1–Resolução nº. 223/2009 emitida ad 17

referendum - Em apreciação a resolução transferindo a data da reunião ordinária. Homologada 18

conforme Resolução nº. 226/2009/CEPEC; 2 – Ata da 27ª Reunião Ordinária: Em 19

apreciação. Aprovada. 3 – Expediente: a) Recurso da Coordenadora do Curso de 20

Direito/FADIR, com relação a Res. 221/2009/CEPEC; b) Oferecimento de disciplina 21

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

2

modalidade verão para os cursos da FACE e FACET. Aprovada a inclusão dos assuntos.  4 – 22

Resoluções nº. 224 e 225/2009 – emitidas ad referendum: Em apreciação. a) Res. 224/2009 – 23

referente a prorrogação do prazo para término do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu – 24

Especialização em Direitos Humanos e Cidadania, da FADIR. Homologada conforme 25

Resolução nº. 226/2009/CEPEC; b) Resolução nº. 225/2009 – referente ao oferecimento do 26

Curso de Pós-Graduação Lato Sensu – Residência Médica, áreas de concentração em Clinica 27

Médica, Pediatria e Clínica Cirúrgica da FCS. Homologada conforme Resolução nº. 28

227/2009/CEPEC. 5 – Recurso referente a Resolução nº. 221/2009/CEPEC – A 29

Coordenadora do Curso de Direito da UFGD, solicitou reconsideração da decisão publicada na 30

Resolução nº. 221/2009/CEPEC, a qual não aprovou a inclusão de disciplinas no Histórico 31

escolar do acadêmico Bruno Fernando Emerik de Souza, do Curso de Direito. A Coordenadora 32

apresentou justificativas mediante o Parecer favorável da Coordenadoria de Assuntos 33

Acadêmicos/PROGRAD. Em discussão. Após discussões o recurso foi aceito e aprovada a 34

inclusão das disciplinas Direito Processual do Trabalho e Direito Penal I ao Histórico Escolar 35

do discente, conforme Resolução nº. 228/2009/CEPEC; 6- Câmara de Ensino de Graduação: 36

Em apreciação os seguintes pareceres: I – Pareceres nºs.136, 137 e 138/2009 – referente a 37

Projetos de Ensino de Graduação, conforme segue: a) “Curso Teórico-Prático em diabetes 38

Mellittus”, sob a coordenação do professor Geraldo Ferreira de Oliveira/FCS; b) “2º Encontro 39

das Ligas Acadêmicas de Medicina de Dourados ”, sob a coordenação da professora Elisabete 40

Castelon Konkiewitz/FCS; c) “Desenho de Layout de Laboratório”, sob a coordenação do 41

professor Áureo Cezar de Lima/FACET. Aprovados conforme Resolução nº. 42

229/2009/CEPEC; II – Parecer nº. 142/2009 – referente ao cancelamento de matrícula dos 43

acadêmicos do Curso de Sistemas de Informação/FACET, na disciplina “Economias Regionais, 44

Arranjos Produtivos e Mercados Comuns” (Código 0699.00008-6), relativa ao 1º semestre de 45

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

3

2009. Aprovado conforme Resolução nº. 231/2009/CEPEC; III – Parecer nº. 143/2009 – 46

referente à inclusão da disciplina Direito Constitucional II ao Histórico Escolar do acadêmico 47

Eduardo Antoniolli de Souza, do Curso de Direito/FADIR. Aprovado conforme Resolução nº. 48

232/2009/CEPEC; IV - 144/2009 – referente a matricula dos acadêmicos: Claudinei Pereira de 49

Moraes, Leandro Garcia Veronezi e Viviane Naomi Kay, do Curso de Sistemas de Informação, 50

ministrada no segundo semestre de 2009. Aprovado conforme Resolução nº. 233/2009/CEPEC;  51

V– Parecer nº. 145/2009 – referente à alteração de matricula de acadêmicos do Curso de 52

Pedagogia, incluindo em caráter especial as disciplinas Educação à Distância, Educação e 53

Trabalho, Tópicos de Filosofia da Educação e Educação Física. Aprovado conforme Resolução 54

nº. 234/2009/CEPEC; VI - Parecer nº. 146/2009 – referente à abertura do Sistema Acadêmico 55

de Professor para o lançamento de notas e faltas dos acadêmicos: Jade Silva Holsbach, Jeová 56

de Menezes Lima, Jéssica Souza Gonçalves e Priscylla Ribeiro dos Santos, do 1º semestre 57

letivo de 2009, na disciplina “Laboratório de Textos Científicos”, do Curso de Letras. 58

Aprovado conforme Resolução nº. 235/2009/CEPEC; VII – Parecer nº. 1472009 – referente à 59

alteração da nota da média (MA) de 2,70 para 7,07 e média final 7,07 do aluno Jean Franco 60

Leal Moraes, na disciplina de Histologia e Embriologia, do Curso de Zootecnia/FCA. 61

Aprovado conforme Resolução nº. 237/2009/CEPEC; VIII – Parecer nº. 148/2009 – referente 62

ao cancelamento de oferta da disciplina Imunologia, no segundo semestre de 2009, do Curso de 63

Nutrição/FCS.  Aprovado conforme Resolução nº. 237/2009/CEPEC; IX – Parecer nº. 64

149/2009 – referente a matricula em período especial na disciplina Trabalho de Conclusão de 65

Curso, dos acadêmicos: Marcio dos Santos Pimentel, Daiana Aparecida Bertachini e Luzia 66

Felipe de Sampaio, do Curso de Letras/FACALE. Aprovado conforme Resolução nº. 67

238/2009/CEPEC; X – Parecer nº. 150/2009 – referente ao Lançamento de notas e faltas da 68

acadêmica Elaine Batista da Silva, na disciplina Teoria da Literatura I, no primeiro semestre de 69

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

4

2009 do Curso de Letras/FACALE. Aprovado conforme Resolução nº. 239/2009/CEPEC; XI– 70

Parecer nº. 151/2009 – referente à progressão de série da acadêmica Fabiana Leal Torres, para 71

o 4º ano do Curso de Gestão Ambiental/FCBA. Aprovado conforme Resolução nº. 72

240/2009/CEPEC; XII – Parecer nº. 152/2009 – referente ao Projeto Pedagógico do Curso de 73

Ciências Sociais/PRONERA/FCH. Aprovado conforme Resolução nº. 241/2009/CEPEC; XIII 74

– Parecer nº. 153/2009 – referente ao Projeto Pedagógico do Curso de Ciências Sociais/FCH. 75

Aprovado conforme Resolução nº. 242/2009/CEPEC; XIV – Parecer nº. 154/2009 – referente 76

ao Lançamento de Notas referente ao segundo semestre do ano de 2008, nas disciplinas 77

“Botânica de Campo” e “Economia de Recursos Naturais”, para acadêmicos do Curso de 78

Gestão Ambiental da FCBA. Aprovado conforme Resolução nº. 243/2009/CEPEC; XV – 79

Parecer nº. 155/2009 – referente ao lançamento de notas e faltas na disciplina Anatomia dos 80

Animais Domésticos, no primeiro semestre de 2009, aos acadêmicos do Curso de 81

Zootecnia/FCA. Aprovado conforme Resolução nº. 244/2009/CEPEC; XVI – Parecer nº. 82

156/2009 – referente ao Projeto de Ensino de Graduação intitulado “Bioquímica Avançada”, 83

sob a coordenação do professor Márcio Eduardo de Barros/FCS. Aprovado conforme 84

Resolução nº. 245/2009/CEPEC; XVII – Parecer nº. 139, 140, 141, 157, 158, 159, 160, 161, 85

162, 163, 164, 165 e 166/2009 – referente a Relatórios de Projetos de Ensino de Graduação, 86

conforme segue: a) “Produção de material didático para a disciplina de Bioquímica de 87

Alimentos”, sob a coordenação do Professor Gustavo Graciano Fonseca/FACET; “Atlas 88

Organográfico de Pteridófitas da Região de Dourados-MS”, sob a coordenação da professora 89

Andréia Sangalli/FCBA; “Diversidade de Myriapoda no Campus da UFGD”, sob a 90

coordenação da professora Ângela Canesin/FCBA; “Coleções Didáticas”, sob a coordenação 91

da professora Ângela Canesin/FCBA; “Diversidade Da Mollusca no Campus da UFGD”, sob a 92

coordenação da professora Ângela Canesin/FCBA; “Material Didático Pedagógico”, sob a 93

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

5

coordenação da professora Ângela Canesin/FCBA; “Elaboração de Projeto de Pesquisa e 94

Artigo Científico”, sob a coordenação da professora Erlaine Binotto/FACE; “Bovinocultura de 95

Corte”, sob a coordenação do professor Euclides Reuter de Oliveira/FCA; “Processos de 96

estudos, formação e docência através do Educar para Pesquisa”, sob a coordenação do 97

professor Roque Ismael da Costa Gullich/FCBA; “Produção de Material Didático para 98

educação Ambiental”, sob a coordenação da professora Simone Ceccon/FCBA e “Algoritmos e 99

Estrutura de Dados Aplicados a Processamento de Imagens”, sob a coordenação da professora 100

Valguima Victoria Viana Aguiar Odakura/FACET. Aprovado conforme Resolução nº. 101

230/2009/CEPEC; XVIII –  Parecer nº. 167/2009 – referente à lotação da disciplina Desenho 102

Técnico Agrícola II, na Faculdade de Ciências Agrárias/FCA. Aprovado conforme Resolução 103

nº. 247/2009/CEPEC; XIX – Parecer nº. 168/2009 – referente à correção de notas de 104

acadêmicos do Curso de Engenharia de Alimentos relativas à disciplina Laboratório de Física 105

II, ofertada no primeiro semestre de 2009. Aprovado conforme Resolução nº. 106

248/2009/CEPEC; XX – Parecer nº. 169/2009 – referente a retificação de notas de acadêmicos 107

do Curso de Sistemas de Informação, relativas às disciplinas Introdução à Informática, Tópicos 108

Avançados em Banco de Dados. Aprovado conforme Resolução nº. 249/2009/CEPEC; XXI – 109

Parecer nº. 170/2009 – referente ao lançamento de notas e faltas aos acadêmicos Raphael 110

Lourenço Bezerra de Menezes Amorim e Matheus de Freitas Oliveira, do curso de Ciências 111

Contábeis/FACE, na disciplina Economia Regionais, Arranjos Produtivos e Mercados; e 112

exclusão das notas dos acadêmicos: Rafael Costa de Amorim e Matheus Felipe de Oliveira, na 113

disciplina Economias Regionais, Arranjos Produtivos e Mercados. Aprovado conforme 114

Resolução nº. 250/2009/CEPEC; XXII – Parecer nº. 171/2009 – referente ao oferecimento da 115

disciplina Laboratório de Física Geral, pertencente a grade curricular do Curso de Engenharia 116

de Alimentos, lotada na FACET . Aprovado conforme Resolução nº. 251/2009/CEPEC; XXIII 117

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

6

– Parecer nº. 172/2009 – referente ao cancelamento da matricula na disciplina Sistemas 118

Distribuídos, do Curso de Sistemas de Informação da FACET. Aprovado conforme Resolução 119

nº. 252/2009/CEPEC; XXIV – Parecer nº. 173/2009 – referente ao cancelamento da matricula 120

na disciplina Álgebra Linear e Introdução à Informática, do Curso de Matemática da FACET. 121

Aprovado conforme Resolução nº. 253/2009/CEPEC; XXV – Parecer nº. 174/2009 – referente 122

ao Projeto Pedagógico do Curso de Licenciatura Intercultural Indígena Teko Arandu (Viver 123

com Sabedoria). Aprovado conforme Resolução nº. 254/2009/CEPEC; 7 – Câmara de 124

Extensão: Em apreciação: a) Parecer nº. 27/2009 - referente às seguintes Ações de Extensão: 125

“Campanha de Doação de sangue”, sob a coordenação de Larissa Trivelato Porto/FCS; 126

“Formação continuada dos/as educadores/as do projeto Projovem do Campo do Estado de 127

Mato Grosso do Sul”, sob a coordenação de Walter Roberto Marschner/FCH. Aprovados 128

conforme Resolução nº. 255/2009/CEPEC; b) Parecer nº. 28/2009 – referente a Relatórios das 129

Ações de Extensão, conforme segue: “Ação Social – UFGD-SESI-Perdigão – Servindo a 130

Comunidade, sob a coordenação do professor Ademir Antunes Moraes/PROEX, “O Programa 131

Erasmus Mundus e Possibilidade de estudos na Europa”, sob a coordenação do professor 132

Marcos Antonio da Silva/ESAI, “XIII Ciclo de Literatura: As letras em tempo de pós”, sob a 133

coordenação do professor Paulo Sérgio Nolasco dos Santos/FACALE. Aprovados conforme 134

Resolução nº. 256/2009/CEPEC; 8 – Câmara de Ensino de Pós-Graduação: Em apreciação:  135

I- Parecer nº.178/2009  - referente ao oferecimento do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em 136

Letras – área de concentração: Língua Inglesa, da FACALE, com 360 horas e 25 vagas. 137

Aprovado conforme Resolução nº. 257/2009/CEPEC; II- Parecer nº.180/2009 – referente ao 138

oferecimento de Curso de Pós-Graduação Lato Sensu – Especialização em Segurança Pública e 139

Cidadania da FADIR. Em discussão. A Câmara foi de parecer favorável, desde que o Projeto 140

fosse ajustado de acordo com as orientações do Parecer Contábil e Financeiro da 141

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

7

COOF/PROAP. O conselheiro Agenor explicou que o recurso destinado a este Curso deverá 142

ser descentralizado, ou seja, sem passar pela Fonte 250 (recursos da UFGD). Após discussão 143

foi aprovado com o seguinte encaminhamento: que o lançamento do Edital do Curso deverá 144

ocorrer somente após aprovação do Convênio entre a UFGD e o Ministério da Justiça, 145

conforme Resolução nº. 258/2009/CEPEC.  09 - Oferecimento de disciplinas para os cursos 146

de verão da FACE e FACET – Em apreciação a CI nº. 554/2009/PROGRAD, referente ao 147

oferecimento de disciplinas, em período especial, na modalidade de disciplinas de verão. Em 148

discussão. O conselheiro Sidnei disse que as disciplinas é para complementação da carga 149

horário do Projeto Pedagógico dos Cursos, e as mesmas serão oferecidas de maneira 150

concentrada e no período de férias acadêmicas, durante o período Letivo Especial de Verão de 151

06/01/2010 a 18/02/2010, nas dependências da Unidade I, aos alunos que estão precisando de 152

carga horária. Em seguido o Presidente colocou em votação. Aprovado conforme a Resolução 153

nº. 259/2009/CEPEC. 10- Assuntos Gerais: Não houve assuntos gerais. Nada mais havendo a 154

tratar, o Presidente agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião às onze horas. E, para 155

constar, eu, Tania Jucilene Vieira Vilela, secretaria lavrei a presente Ata que, lida e se achada 156

conforme, será assinada por mim e por todos os presentes. Dourados, 22 de dezembro de 2009. 157

Tânia Jucilene Vieira Vilela_____________________________________________________ 158

Prof. Damião Duque de Farias___________________________________________________ 159

Prof. Wedson Desidério Fernandes_______________________________________________ 160

Prof. Cláudio Alves de Vasconcelos_______________________________________________ 161

Prof. Sidnei Azevedo de Souza___________________________________________________ 162

Profª. Silvana de Abreu_________________________________________________________ 163

Profª. Rita de Cássia Apª. P. Limberti______________________________________________ 164

Prof. Antonio Carlos Lopes Vaz__________________________________________________ 165

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

8

Prof. Gerson Ribeiro Homem___________________________________________________ 166

Prof. Pierre Correa Martins_____________________________________________________ 167

Profª. Marlene Estevão Marchetti_________________________________________________ 168

T.A.Olga de Almeida Bachega___________________________________________________ 169

T.A.Vicência Deusdete Gomes dos Santos__________________________________________ 170

T.A. Marta Coelho Castro Troquez________________________________________________ 171